CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1768/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, solicitando a adesão do
município  ao  Programa  Mães  do  Brasil,  instituído  pelo  Decreto  n.  10.987/22  pelo
governo  federal  como  estratégia  de  promoção  de  políticas  públicas  destinadas  à
proteção integral à gestante e à maternidade.

Custeadas  com o apoio  do  Ministério  da  Mulher,  da  Família  e  dos  Direitos
Humanos,  as  ações  do  programa  consistem  na  promoção  dos  direitos  relativos  à
gestação  e  à  maternidade,  no  reconhecimento  do  valor  da  maternidade  para  o  bem
comum, no fomento à inserção e reinserção das mulheres que são mães no mercado de
trabalho e na oferta de qualificação profissional para as mulheres.

O  programa  visa  ainda  a  implantação  de  espaços  que  proporcionem  o
fortalecimento  do  vínculo  materno-filial,  o  desenvolvimento  de  ações  focadas  nos
desafios das mães adotivas  e daquelas  que possuem filhos com deficiência,  doenças
raras  ou  crônicas  bem  como  das  mães  de  crianças  prematuras  e  em  situação  de
vulnerabilidade.

Considerando a relevância da iniciativa, é pertinente que Araguari também faça
parte do programa para amparar as mães do nosso município.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 10 de
Maio de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  15  VOTOS
REPROVADO P/_VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 10/05/2022

		2022-05-12T15:26:09-0300

		2022-05-12T15:26:14-0300

		2022-05-12T15:26:24-0300